
Copia conforme all’originale Pagina 1 
 

 

 

Comune di Anela 

Comune di Anela 

Provincia di Sassari 
Via Pascoli n°5 07010 Anela 
Tel. 079/799046 fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 37 
Del 

30/06/2020 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’ACCESSO ALL’IMPIEGO  

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale, con la partecipazione dei signori:" 

 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 

n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
• l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione 
del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Consiglio comunale, con atto n. 9 in data 12/03/2018 ha stabilito i criteri generali quali linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi indicati 
nell’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

• l’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse 
dell’azione amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello stesso; 

• l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina 
dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, 
funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, 
individuando le materie in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare; 

• il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, la 
costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta, degli assessori, 
per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge; 

Ufficio di Segreteria 

Cognome e Nome 

Dr. Antonio Damiano Mulas 

Dr. Giangiuseppe Nurra 

Sig. Cosseddu Francesco 

Sig. Nasone Roberto 

 

Incarico 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

Presente 

X 

X 

X 

 

 

Assente 

 

 

 

X 

 



Copia conforme all’originale Pagina 2 
 

 

• l’organizzazione del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione corrispondente deve 
essere disciplinato in sede di regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
ai sensi di quanto dispone l’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 3, commi 56 e 57 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) prevede 
espressamente che “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i 
criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano 
a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa 
annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali. Le 
disposizioni di cui al presente comma sono trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, entro trenta giorni dalla loro adozione .......”; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 in data 17/05/2020 ad oggetto “Approvazione del 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;   
 
RILEVATA la necessità di procedere ad una integrazione del testo del Regolamento richiamato 
al punto precedente a seguito dell’introduzione di nuove disposizioni normative introdotte in 
materia di digitalizzazione, semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica 
delle procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni,  delle più recenti disposizioni in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, e di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, nonché ulteriori specifiche legate, in particolare, alle procedure 
selettive e alle prove concorsuali;  
 
VISTO il testo del Regolamento sull’accesso all’impiego del Comune di Anela, predisposto dal 
Servizio Amministrativo, composto di n. 60 articoli e ritenuto di doverlo approvare; 
 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. da parte del 
responsabile del Servizio amministrativo e del Personale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante: 
“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3”; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 



Copia conforme all’originale Pagina 3 
 

 

 
1. di approvare l’allegato Regolamento sull’accesso all’impiego del Comune di Anela, 

quale parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, 
in materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto regolamento, 
qualora risultino incompatibili; 

 
3. di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività 

della presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data, si ritiene 
abrogata tutta la normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale Pagina 4 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 
 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 

Data  3 0 /06/2020 Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

F.to Dr. Francesco Sale 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 

Data  30/06/2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.to Dr. Sebastiano Soro 
 

 
 

N.  Reg. Pubbl. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data 04/07/2020 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 

 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il giorno 
_____________ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 

 

Data ____________ 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 

 
 
 

1. E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Data 04/07/2020 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


